
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24/2025 del 27/02/2025

OGGETTO:  Atto  d’indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  per  la
predisposizione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Sport di cui alla D.G.R. n.
881 del 15/12/2023-“Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori"

Il giorno 27/02/2025 alle ore 18:30, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00214-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/03/2025 al 21/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  con  D.G.R.  del  13/12/2024  n.  764  rubricata  “Fondo  per  la  promozione
dell’attività  sportiva  di  base  sui  territori  (legge  178/2020  art.  1  comma  561)  -  Misure  di
finanziamento  ai  Comuni  per  l’erogazione  dei  Buoni  Sport  di  cui  alla  D.G.R.  n.  881  del
15/12/2023”, pubblicata sul BUR n. 60 del 17/12/2024, la Regione Basilicata ha deliberato:

 la  ripartizione  e  l’assegnazione  alle  Amministrazioni  Comunali  Lucane  delle  quote  di
finanziamento  per  la  concessione  di  contributi  economici  denominati  “Buoni  Sport”  ai
nuclei familiari disagiati, attribuente a questo Ente un importo complessivo pari a €.4.000,00
per l’erogazione di 20 (venti) buoni sport (giusto allegato A alla D.G.R. n. 764/2024);

 che per la concessione del finanziamento i Comuni sono tenuti ad osservare le procedure
previste all’allegato B della predetta deliberazione e in particolare:

 promulgare gli Avvisi Pubblici che determineranno le richieste dei finanziamenti da
parte dei soggetti interessati entro il 28 febbraio 2025 con fissazione del termine di
45  giorni  dalla  pubblicazione  dell’avviso  per  la  presentazione  delle  domande  da
parte dei soggetti interessati;

 valutare le domande prodotte dai richiedenti entro il 30 giugno 2025 formulando la
relativa  graduatoria  di  merito  da trasmettere  alla  Regione  al  fine di  consentire  il
trasferimento ai Comuni delle risorse assegnate; 

 rendicontare alla Regione in ordine ai finanziamenti concessi entro il 30 settembre
2025.

CONSIDERATO  che lo  scopo  dell'iniziativa  è  quello  di  avviare  un  processo  di  contrasto
all’esclusione sociale di fasce di popolazione deboli del territorio lucano, in modo che vengano
promossi e garantiti interventi di solidarietà e sostegno a persone che, versando in gravi difficoltà
economico-sociali, siano impossibilitate a provvedere in proprio a spese per l’esercizio della pratica
motoria e sportiva;
che il fondo mira infatti a sviluppare concretamente il principio del diritto allo sport per tutti; ad
agevolare i cittadini lucani che appartengono a fasce di reddito medio-basse nel sostenere le spese
per l’esercizio della pratica motoria e sportiva; a scongiurare il  forzato abbandono della pratica
motoria e sportiva;

TENUTO CONTO che la misura de qua è valida per attività motorie/sportive ricadenti nel periodo
dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul BUR Basilicata della Delibera di approvazione
delle linee guida (vale a dire 18/12/2024) al 30/06/2025;

VISTO l’Art. 12 della L.241/1990, ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti  pubblici  e  privati  sono subordinate  alla  predeterminazione  da parte  delle  amministrazioni
procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le
amministrazioni stesse devono attenersi”;

DATO ATTO che si rende necessario dare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Affari
Generali per la predisposizione del relativo Avviso nel rispetto dei seguenti criteri:

1. Il  Comune di Tito valuterà le richieste  di finanziamento da parte  dei soggetti  interessati
(residenti  nel  Comune  di  Tito  appartenenti  a  nuclei  familiari  in  condizioni  di  disagio
economico con una attestazione ISEE in corso di validità alla data di presentazione della
domanda  non  superiore  ad  €.20.000,00)  e  provvederà  alla  valutazione  di  merito  e  di
metodo delle domande prodotte dai soggetti di che trattasi. 

2. Ove  il  numero  delle  domande  è  superiore  al  numero  dei  “Buoni  Sport”  disponibili,  il
Comune di Tito si impegna ad utilizzare le risorse assegnate per l’erogazione dei “Buoni
Sport” secondo una graduatoria di merito, che tenga conto dei seguenti criteri: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

 valore  ISEE  del  nucleo  familiare  del  beneficiario  in  corso  di  validità  non
superiore a €.20.000,00 con attribuzione dei seguenti punteggi in relazione al
differente scaglione di reddito:
ISEE con valore fino a 4.000,00 PUNTI 20
ISEE con valore da 4.000,01 a 6.000,00 PUNTI 18
ISEE con valore da 6.000,01 a 8.000,00 PUNTI 16
ISEE con valore da 8.000,01 fino a 10.000,00 PUNTI 14
ISEE con valore da 10.000,01 a 12.000,00 PUNTI 12
ISEE con valore da 12.000,01 a 14.000,00 PUNTI 10
ISEE con valore da 14.000,01 fino a 16.000,00 PUNTI 8
ISEE con valore da 16.000,01 a 18.000,00 PUNTI 6
ISEE con valore da 18.000,01 fino a 20.000,00 PUNTI 4

 categoria di appartenenza del soggetto richiedente (disabile, minore, anziano):
Soggetto con invalidità PUNTI 16
Minore fino a 18 anni compiuti alla data di presentazione della
domanda

PUNTI 10

Anziani  con  età  maggiore  di  65  anni  compiuti  alla  data  di
presentazione della domanda

PUNTI 8

 numero dei componenti il nucleo familiare:
NUCLEO FAMILIARE FINO A 2 COMPONENTI PUNTI 5
NUCLEO FAMILIARE FINO A 3 COMPONENTI PUNTI 6
NUCLEO FAMILIARE FINO A 4 COMPONENTI PUNTI 7
NUCLEO FAMILIARE FINO A 5 COMPONENTI PUNTI 8
NUCLEO FAMILIARE FINO A 6 COMPONENTI PUNTI 9
NUCLEO FAMILIARE CON 7 E PIU’ COMPONENTI PUNTI 10

PRECISATO che, qualora per lo stesso nucleo familiare si intenda presentare domanda di buono
sport  per  più  beneficiari  (ad  es.  domanda  di  buono  sport  per  più  figli  minori),  dovrà  essere
presentata una domanda per ogni potenziale beneficiario. In questo caso il Comune di Tito, prima di
assegnare  un  eventuale  secondo  buono  allo  stesso  nucleo  familiare  che  abbia  presentato  più
domande, dovrà garantire almeno un “Buono Sport” per famiglia richiedente;
che,  qualora  l’entità  del  contributo  da  erogare,  sulla  scorta  delle  domande  ammesse,  superi  il
finanziamento a disposizione, a parità di punteggio sarà preferito comunque colui che presenta un
reddito ISEE inferiore, ed in subordine, in caso di ulteriore parità colui che ha presentato prima
l’istanza al protocollo dell’Ente.

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione  unanime resa nei modi di legge
DELIBERA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato,
nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;

DI APPROVARE i criteri sopra menzionati che di seguito si riportano al fine della predisposizione
dell’Avviso  demandando  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  l’adozione  di  tutti  i
provvedimenti  conseguenti  al  presente deliberato,  e più precisamente tenendo in considerazione
quanto segue:

1. Il  Comune di Tito valuterà le richieste  di finanziamento da parte  dei soggetti  interessati
(Persone residenti nel Comune di Tito appartenenti a nuclei familiari in condizioni di disagio
economico con una attestazione ISEE in corso di validità alla data di presentazione della
domanda  non  superiore  ad  €.20.000,00)  e  provvederà  alla  valutazione  di  merito  e  di
metodo delle domande prodotte dai soggetti di che trattasi. 

2. Ove  il  numero  delle  domande  è  superiore  al  numero  dei  “Buoni  Sport”  disponibili,  il
Comune di Tito si impegna ad utilizzare le risorse assegnate per l’erogazione dei “Buoni
Sport” secondo una graduatoria di merito, che tenga conto dei seguenti criteri: 

 valore  ISEE  del  nucleo  familiare  del  beneficiario  in  corso  di  validità  non
superiore a €.20.000,00 con attribuzione dei seguenti punteggi in relazione al
differente scaglione di reddito:
ISEE con valore fino a 4.000,00 PUNTI 20
ISEE con valore da 4.000,01 a 6.000,00 PUNTI 18
ISEE con valore da 6.000,01 a 8.000,00 PUNTI 16
ISEE con valore da 8.000,01 fino a 10.000,00 PUNTI 14
ISEE con valore da 10.000,01 a 12.000,00 PUNTI 12
ISEE con valore da 12.000,01 a 14.000,00 PUNTI 10
ISEE con valore da 14.000,01 fino a 16.000,00 PUNTI 8
ISEE con valore da 16.000,01 a 18.000,00 PUNTI 6
ISEE con valore da 18.000,01 fino a 20.000,00 PUNTI 4

 categoria di appartenenza del soggetto richiedente (disabile, minore, anziano):
Soggetto con invalidità PUNTI 16
Minore fino a 18 anni compiuti alla data di presentazione della
domanda

PUNTI 10

Anziani  con  età  maggiore  di  65  anni  compiuti  alla  data  di
presentazione della domanda

PUNTI 8

 numero dei componenti il nucleo familiare:
NUCLEO FAMILIARE FINO A 2 COMPONENTI PUNTI 5
NUCLEO FAMILIARE FINO A 3 COMPONENTI PUNTI 6
NUCLEO FAMILIARE FINO A 4 COMPONENTI PUNTI 7
NUCLEO FAMILIARE FINO A 5 COMPONENTI PUNTI 8
NUCLEO FAMILIARE FINO A 6 COMPONENTI PUNTI 9
NUCLEO FAMILIARE CON 7 E PIU’ COMPONENTI PUNTI 10

DI PRECISARE che,  qualora per lo  stesso nucleo familiare  si  intenda presentare domanda di
buono sport per più beneficiari (ad es. domanda di buono sport per più figli minori), dovrà essere
presentata una domanda per ogni potenziale beneficiario. In questo caso il Comune di Tito, prima di
assegnare  un  eventuale  secondo  buono  allo  stesso  nucleo  familiare  che  abbia  presentato  più
domande, dovrà garantire almeno un “Buono Sport” per famiglia richiedente;
che,  qualora  l’entità  del  contributo  da  erogare,  sulla  scorta  delle  domande  ammesse,  superi  il
finanziamento a disposizione, a parità di punteggio sarà preferito comunque colui che presenta un

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

reddito ISEE inferiore, ed in subordine, in caso di ulteriore parità colui che ha presentato prima
l’istanza al protocollo dell’Ente.

DI DARE ATTO che le risorse, pari ad  €.4.000,00 di cui il Comune di Tito risulta assegnatario,
giusto elenco allegato A alla DGR 764/2024, sono allocate nel CAP. 15001 – M. 06 – P. 01 – T. 1
del corrente bilancio di previsione 2025/2027 – annualità 2025;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Atto  d’indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  per  la
predisposizione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Sport di cui alla D.G.R. n.
881 del 15/12/2023-“Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori"

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 26/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Atto  d’indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  per  la
predisposizione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Sport di cui alla D.G.R. n.
881 del 15/12/2023-“Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori"

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 27/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00024/2025 del 27/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-06T12:02:41+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-05T06:18:59+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-05T13:11:57+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-26T08:41:04+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-27T13:43:14+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-06T12:02:42+0100
	Gerardo Lo Tito




